foram realizados utilizando os dados das produções dos sujeitos que menos produziam e dos 

que mais produziam. 

0 (zero) de publicações: Produção não cadastrada 

De 8 (oito) a 20 (vinte) publicações: Baixa produção 

De 21(vinte e um) a 50 (cinquenta) publicações: Média produção 

De 50 (cinquenta) a 118 (cento e dezoito) publicações: Elevada produção 

Ao analisarmos a produtividade dos docentes do curso na área de Produção 

Alimentícia (PA), no Gráfico 9, a seguir, verificamos que a maior parte dos docentes se 

concentra com baixa e média produção. 

Gráfico 9: